
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022092900020

20

Nº 186, quinta-feira, 29 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 120195

Número do Contrato: 43/2018.
Nº Processo: 67106.002039/2017-19.
Pregão. Nº 50/2018. Contratante: SUBDIRETORIA DE ABASTECIMENTO (SDAB). Contratado:
11.714.339/0001-76 - ICS SOLUCOES EM LOGISTICA LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de
vigência do contrato nº 043/CAE-SDAB/2018, por 12 (doze) meses, Vigência: 18/09/2022 a
17/09/2023. Valor do Termo aditivo: R$ 70.906,68. Data de Assinatura: 16/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/09/2022).

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

O CENTRO DE AQUISIÇÕES ESPECÍFICAS torna público que intenciona contratar
junto à empresa AGFA DO BRASIL LTDA., por inexigibilidade de licitação, com fulcro no art.
25, Caput, da Lei nº 8.666/93, a contratação de serviço de manutenção preventiva e
corretiva com fornecimento de peças de 01 (um) CR15X n. série: 54308; 01 (um) NX
GenRad n. série 222-12281; 01(um)DRYSTAR 5302 n. série 41838, 01 (um) DRYSTAR AXYS
n. série 7211 e 01 (um) Monitor barco n. série AN001743000337, conforme as condições
estabelecidas no Projeto Básico s/nº/HCA/2022, de 05/09/2022, do Hospital Central da
Aeronáutica - HCA, e processo nº 67106.002921/2022-13.

Considerando o que preconiza a Súmula nº 255, de 13 de abril de 2010, do
Tribunal de Contas da União, fica aberto o prazo de oito dias úteis para que qualquer
interessado, caso queira, venha se manifestar a respeito da intenção da contratação do
objeto nas condições de que trata a presente publicação, a qual deverá ser realizada junto
ao Centro de Aquisições Específicas - CAE, Divisão de Contratos, localizado na Estrada do
Galeão, nº 3.300 - Ilha do Governador - Rio de Janeiro - RJ - Brasil, CEP: 21.941-352, Tel:
55(21)2101-7954, Email: protocolo.cae@fab.mil.br.

Rio de Janeiro - RJ, 28 de setembro de 2022.
MARCUS VINÍCIUS SILVA COUTINHO CEL INT

Comandante do CAE

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

O CENTRO DE AQUISIÇÕES ESPECÍFICAS torna público que intenciona contratar
junto à empresa OMNISYS ENGENHARIA LTDA., por inexigibilidade de licitação, com fulcro
no art. 25, Caput, da Lei nº 8.666/93, a contratação de Serviços de Realinhamento
Eletrônico dos Radares ADOUR e BEARN do CLBI, conforme as condições estabelecidas no
Projeto Básico, do Centro de Lançamento da Barreira do Inferno - CLBI, e processo nº
67106.002929/2022-80.

Considerando o que preconiza a Súmula nº 255, de 13 de abril de 2010, do
Tribunal de Contas da União, fica aberto o prazo de oito dias úteis para que qualquer
interessado, caso queira, venha se manifestar a respeito da intenção da contratação do
objeto nas condições de que trata a presente publicação, a qual deverá ser realizada junto
ao Centro de Aquisições Específicas - CAE, Divisão de Contratos, localizado na Estrada do
Galeão, nº 3.300 - Ilha do Governador - Rio de Janeiro - RJ - Brasil, CEP: 21.941-352, Tel:
55(21)2101-7954, Email: protocolo.cae@fab.mil.br.

Rio de Janeiro - RJ, 28 de setembro de 2022.
MARCUS VINÍCIUS SILVA COUTINHO CEL INT

Comandante do CAE

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 208/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
22/09/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de matérias-primas e materiais de
embalagem para a produção de 4 (quatro) lotes de Protetor Solar FPS 30 desenvolvido de
Laboratório Químico Farmacêutico da Aeronáutica - LAQFA

MARCUS VINICIUS SILVA COUTINHO
Ordenador de Despesa

(SIDEC - 28/09/2022) 120195-00001-2022NE800845

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 230/2022 - UASG 120195

Nº Processo: 67440003530202215. Objeto: Eventual aquisição de filmes
radiológicos para a Subdivisão de Radiologia e Diagnóstico por Imagem (SDRAD),
objetivando atender as necessidades do Hospital de Força Aérea de Brasília ( H FA B ) ,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
Total de Itens Licitados: 2. Edital: 29/09/2022 das 08h30 às 11h30. Endereço: Estr. do
Galeão, 3.300 - Galeão - Ilha do Governador, - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/120195-5-00230-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 29/09/2022 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 11/10/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras.

MARCUS VINICIUS SILVA COUTINHO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 28/09/2022) 120195-00001-2022NE800848

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 224/2022 - UASG 120195

Nº Processo: 67106002345202212. Objeto: Aquisição, mediante Registro de
Preços, de Contraste Radiológico para Seção de Cirurgia Vascular (SCVC) do Hospital de
Força Aérea do Galeão (HFAG).. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 29/09/2022 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Estr. do Galeão, 3.300 - Galeão - Ilha do
Governador, - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/120195-5-00224-
2022. Entrega das Propostas: a partir de 29/09/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 11/10/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCUS VINICIUS SILVA COUTINHO
Ordenador de Despesa

(SIASGnet - 28/09/2022) 120195-00001-2022NE800845

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 228/2022 - UASG 120195

Nº Processo: 67106002428202201. Objeto: Aquisição de cama beliche. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 29/09/2022 das 08h00 às 12h00. Endereço: Estr. do Galeão, 3.300
- Galeão - Ilha do Governador, - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/120195-5-00228-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 29/09/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 11/10/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras.

MARCUS VINICIUS SILVA COUTINHO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 28/09/2022) 120195-00001-2022NE800000

GRUPAMENTO DE APOIO DE MANAUS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 70/2022 - UASG 120630

Nº Processo: 67292005329202213. Objeto: Contratação de pessoa jurídica
especializada para prestação de serviços de manutenção, programação e instalação de
equipamentos de radiocomunicação do Grupo de Segurança e Defesa de Manaus,
conforme condições e exigências estabelecidas no edital e seus anexos.. Total de Itens
Licitados: 6. Edital: 29/09/2022 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 15h30. Endereço: Av
Rodrigo Otavio, 430 - Crespo, Crespo - Manaus/AM ou
https://www.gov.br/compras/edital/120630-5-00070-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 29/09/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/10/2022
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCOS AFONSO DE CARVALHO QUINTELLA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 28/09/2022) 120630-00001-2022NE800663

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 71/2022 - UASG 120630

Nº Processo: 67292004338202297. Objeto: Contratação de pessoa jurídica
especializada para prestação de serviços veterinários ao Pelotão de Cães de Guerra do
Grupo de Segurança e Defesa de Manaus, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 39. Edital: 29/09/2022 das
09h00 às 17h00. Endereço: Av Rodrigo Otavio,770- Crespo, - Manaus/AM ou
https://www.gov.br/compras/edital/120630-5-00071-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 29/09/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 11/10/2022
às 09h30 no site www.gov.br/compras.

MARCOS AFONSO DE CARVALHO QUINTELLA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 28/09/2022) 120630-00001-2022NE800663

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 67/2022 - UASG 120630

Nº Processo: 67298000318202297. Objeto: Aquisição de Material Permanente
Não Mobiliário para atender as necessidades do Serviço do Grupamento de Apoio de
Manaus (GAP-MN) e das unidades apoiadas, conforme condições, quantidades, exigências
e estimativas,encaminhadas por este órgão, estabelecidas neste instrumento . Total de
Itens Licitados: 63. Edital: 29/09/2022 das 09h00 às 11h00 e das 13h00 às 15h30.
Endereço: Av Rodrigo Otavio, 430 - Crespo, Crespo - Manaus/AM ou
https://www.gov.br/compras/edital/120630-5-00067-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 29/09/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/10/2022
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCOS AFONSO DE CARVALHO QUINTELLA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 28/09/2022) 120630-00001-2022NE800663
GRUPAMENTO DE APOIO DE BRASÍLIA

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 48/2022

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
67284003570202126. , publicada no D.O.U de 14/09/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada no fornecimento e instalação de divisórias,
remanejamento e instalação de pontos elétricos, de dados e voz. Novo Edital: 29/09/2022
das 09h00 às 17h00. Endereço: Esplanada Dos Ministerios Bloco m BRASILIA - DFEntrega
das Propostas: a partir de 29/09/2022 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 11/10/2022, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

NAZARENO CORREIA PEREGRINO
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 28/09/2022) 120006-00001-2022NE800000

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2022 - UASG 120006

Nº Processo: 67284003431202283. Objeto: Serviços de forma contínua para
manutenção, preventiva e corretiva, e assistência técnica em 11 (onze) elevadores de
transporte vertical.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 29/09/2022 das 09h00 às 17h00.
Endereço: Esplanada Dos Ministerios Bloco m, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/120006-5-00060-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 29/09/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 11/10/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

NAZARENO CORREIA PEREGRINO
Ordenador de Despesas do Gap-br

(SIASGnet - 28/09/2022) 120006-00001-2022NE080002
GRUPAMENTO DE APOIO DE LAGOA SANTA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 58/2022 - UASG 120636

Nº Processo: 67532003457202252. Objeto: Aquisic–a ̃o de materiais para
montagem da a ́rea de instruc–a ̃o de atividade de campanha. Total de Itens Licitados: 15.
Edital: 29/09/2022 das 09h00 às 11h30 e das 13h30 às 16h00. Endereço: Av Brigadeiro
Eduardo Gomes S/n - Vila Asas, Vila Asas - Lagoa Santa/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/120636-5-00058-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 29/09/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
11/10/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em caso de
divergência entre as especificações do objeto descritas no comprasnet e as
especificações técnicas constantes no Termo de Referência, o licitante deverá obedecer
a este último..

LARISSA CALDEIRA LEITE LEOCADIO
Ordenadora de Despesas

(SIASGnet - 28/09/2022) 120636-00001-2022NE000602

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
giovanninifgl
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-09-29T00:13:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




